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NEČAKANÁ PRAVDA NÁS VÄČŠMI ROZČÚLI AKO LOŽ, NA KTORÚ 

SME SI UŽ ZVYKLI.   

                                                                                                  Tomáš Janovic 

Z obsahu čísla: 
• Program XVIII. ročníka Cyrilometod-

ských dní v Terchovej  
• Osobnosti Terchovej  
• Športové spravodajstvo 
• Infoservis  + iné zaujímavosti 

 O niekoľko dní budeme 
oslavovať sviatok našich viero-
zvestov, bratov svätých Cyrila 
a Metoda. V našej krajine sú na 
mnohých miestach ich sochy, po-
menované sú po nich  ulice viace-
rých miest a dedín na Slovensku. 
V Terchovej máme hneď niekoľ-
ko dôvodov, prečo si stále pripo-
míname ich odkaz, dýchajúci stá-
ročiami. Mnohé myšlienky sú 
hodné na to, aby sme ich bližšie 
skúmali. V našej obci máme kos-
tol zasvätený solúnskym bratom, 
ktorý je najväčší na Slovensku. 
Ako prvá obec vo vtedajšej ČSFR 
sme v roku 1990 uskutočnili kul-
túrno-spoločenské podujatie, ktoré 
odštartovalo tradíciu cyrilometod-
ských slávností v Terchovej.  
 Počas uplynulých 17. ročníkov sa v Terchovej 
uskutočnilo veľké množstvo vystúpení umelcov sloven-
ského, európskeho, ale aj svetového formátu. Našu 
obec navštívili viaceré významné osobnosti kultúrneho, 
duchovného, spoločenského či politického života na 
Slovensku.  
 Vo svetle dávnej histórie jasne si uvedomujeme, 
že posolstvo svätcov so Solúna má pre nás mnohoroz-
merný význam. Kresťanstvo tu síce bolo aj predtým, 
ale pospolitý ľud tomu nerozumel. Dnešní spolupatróni 
Európy, svätí Cyril a Metod, preložili mnohé knihy Pís-
ma, aby vtedajší ľud porozumel posolstvu Evanjelia 
a ľahšie tak mohol prijať do srdca vieru v Krista. Pre 
náš národ to malo i existenčný význam, pretože iba 
vďaka stromu našej viery sme dokázali prekonať mno-
hé nepriaznivé historické obdobia. Svätí Cyril a Metod 

položili jeden zo základných kameňov našej národnej 
existencie. V dnešnej globalizujúcej sa epoche nesmie-
me na tento dôležitý historicky fragment zabúdať. 
Vždy niečo nejako začalo a niekam smeruje. Niekedy 
mám silný pocit, že zavrhujeme všetko to dobré, vďaka 
čomu sme prežili až do dnešných čias, a častokrát prijí-
mame bezduché predstavy o svete a nechávame sa uná-
šať pseudokultúrou. Človek si z tej „bohatej ponuky“ 
nevie vybrať...  
   Pre budúce generácie bude dôležité, aby sviatok svä-
tých Cyrila a Metoda neoslavovali iba z povinnosti, ale 
aby pamätali na odkaz, ktorí tu zanechali, že kresťan-
stvo ochránilo náš národ pred nebezpečenstvami asimi-
lácie a pravé preto ich misia bola pre nás životne dôle-
žitá. 

        
Ján MIHO ml.  

Myšlienka na tento čas 

ODKAZ SVÄTÝCH CYRILA A METODA PRE SÚČASNOSŤ 
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D ňa 12.apríla 2007 sme mali prekrásny, nezabudnuteľný deň. 
Navštívili sme po dlhom čase našu Terchovú, tentokrát koneč-

ne ako turisti. Na tom by nebolo nič zvláštne, keby najstarší 
účastník našej výpravy nebol 97 ročný vdp. kanoník Štefan Bit-
ter. Vďaka Jozefovi Šupicovi sa nám podaril husársky kúsok- 
vyviezť sa lanovkou hore pod Chleb, pokochať sa krásou našich 
hôr, trochu sa opáliť na slniečku, a čo je hlavné, pospomínať si na 
„zlaté staré časy“. Cesta novou lanovkou v pohodlnej kabínke 
bola plná spomienok a porovnávania so „starou“, ktorej pán ka-
noník a môj nebohý otec (Bohdan Blaha) pomáhali k zrodu 
v časoch dávno minulých. Hoci vtedy bola jednou 
z najmodernejších, a hoci bol nezabudnuteľný zážitok viezť sa 
vysoko nad stromami v odkrytej sedačke, nedá sa porovnať 

s pohodlnou a krásnou dnešnou lanovkou. A hoci som si neustále 
opakovala, ako pokrok ide, čo všetko sa mení, s úľavou som si 
uvedomila, že krása našich hôr zostáva rovnaká a je porovnateľná 
so všetkými krásami vo svete. 
    Tešilo ma aj to, že sa veľa ľudí hlásilo k „ nášmu starému Pán-
kovi“, že naň nezabúdajú a ctia si ho aj mladí, ktorí ho poznajú 
iba z rozprávania rodičov... 
     Náš výlet pokračoval obedom v prekrásnej novej drevenici 
Jozefa Miču, kde sme sa cítili ako doma, pochutnali si na haluš-
kách a obdivovali sme okrem iného aj záclony z ručne tkaného 
terchovského plátna. 
     Na záver sme sa zastavili pomodliť v cyrilometodskom kosto-
líku, aby nám Pán Boh dožičil čo najviac takýchto krásnych dní. 
  Ešte raz, Terchová, ďakujeme.  

 
                 MUDr. Viola Mária PALČOVIČOVÁ s rodinou     

Vďaka Ti, Terchová  

chceme si kľaknúť pred Teba a priložiť na zem až našu tvár. 
Si pre nás najdrahší anjeliček z neba, si viac ako najvoňavejší oltár. 
 
Mama 
si pre nás neustále najdrahší poklad náš. 
Si spätá s nami navždy. Kadiaľ ideme ,Ty nás všade sprevádzaš. 
Ak sme v tiesni a bojíme sa vykročiť vpred, 
Ty v momente si pri nás neuveriteľne hneď. 
 
Mama 
si pre nás i v každom jarnom púčku. 
Spomeň si drahá, ako si s láskou 
položila svoju rúčku 
do otcových  mocných a drahých dlaní. 
Ale všetko tak rýchle minie sa,  
hoci zdá sa, ako by to bolo vlani. 
 
Drahá 
Ty naša najdrahšia milovaná mati 
denne vídavam Ťa za naším domom na úvrati 
ako sa náhliš domov, hoci dujú vetry chladné 
navariť nám a nakŕmiť nás detváky Tvoje hladné. 
 
Mamička 
i keď pobledli Tvoje krásne líčka 
v očkách neprestáva sa ligotať najzázračnejšia hviezdička 
a i keď na oblohe toľko hviezdičiek žiari 
ani jedna z nich nemá Tvoje čaro a materinské dary. 
 
Maminka 
ty jagavá perla v šírom svete jediná 
pozri: nesieme Ti vďaku od dcéry a syna. 
Hoci si už útla, slabá, slabšia skoro ako dieťa, šepkáme Ti: 
„Ďakujeme za dar žitia, za výchovu a vzdelanie. 
Ver, drahá, že rokmi viac a viac milujeme Teba. 

          
Anastázia JANÍČÍKOVÁ 

Mama 
 
Bože, ak mi dáš síl modliť sa ku Tebe jemne a čisto, 
nie v akomsi čara mámení a hmlisto, 
ale akoby v dúhovom spojení priamo s Tebou, 
chcem sa najprv kajať s dušou otvorenou. 
Prvé slová modlitby našim kňazom budú patriť, 
ktorí nedovolia iným rany si jatriť. 
Ďalšie slovká pre týraných ukryté sú, 
bôľne slzy žiaľu nad nimi sa nesú. 
Ďalšie poznačené sú infúziami, meraním, 
žehnané nekonečnou nádejou a bôľnym stonaním. 
A hľa, tieto slovká vytryskli pre opustené siroty, ktoré hľadajú 
a prosia o milé slovko či vety. 
Tých niekoľko zostávajúcich zašelestí pre rodinu a za seba, 
by pri odchode bola by som hodná ich lásky a Teba. 
Posledné slová modlitby vzniesli sa už do éteru: patria tým, ktorí 
nepoznajú 
bohatstva mieru, kochajú sa v ošiali mamony a jej stresu. 
Pozabudli, že pár dosiek a hrúd pre nich tiež odložené sú. 
 
 
                                                           Anastázia JANIČÍKOVÁ  

Modlitba 
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(X.)  
OSOBNOSTI  TERCHOVEJ 

KOLOMAN KOLOMI GERALDINI 
 
(24.10. 1908 Terchová – 27.10. 1994 Mira-
mar, Argentína) 
básnik, literárny kritik, prekladateľ 
 
Počas pôsobenia v Matici slovenskej (1937 
až 1945) bol Kolman Geraldini blízkym 
spolupracovníkom jej správcu Jozefa Cígera 
Hronského, tajomníkov Jozefa Cincíka, 
Františka Hrušovského a Stanislava Mečia-
ra. Spolu s nimi a ďalšími matičiarmi sa 
zaslúžil v Turčianskom Svätom Martine o 
veľký rozmach najstaršej národnej kultúrnej 
ustanovizne Slovákov. 
Už na prvé počutie znie priezvisko Geraldini 
akosi exotický. Je z neho cítiť arómu talian-
skeho temperamentu a zdanie v tomto prípa-
de neklame. Otec Venceslav totiž pochádzal 
z horskej dediny Cimego (okres Tione, pro-
vincia Trenta), ktorá je situovaná 
v príťažlivom prostredí talianských Dolomi-
tov. Za bližšie neobjasnených okolností sa 
na sklonku 19. storočia ocitol na Slovensku 
a druhým domovom sa mu stala Terchová. 
V osobe Vencela (tak ho volali) Geraldiniho 
išlo o vychýreného kamenárskeho majstra, 
ktorého náhrobné kamene a pomníky možno 
doteraz vidieť na terchovskom či varínskom 
cintoríne. 
Už ako kvartán nitrianskeho gymnázia po-
siela mladý Geraldini svoje verše (zväčša 

pod pseudonymom Ivan Gustáv Čajka) do 
študentských časopisov Svojeť a Rozvoj. Na 
stránkach Rozvoja publikuje roku 1933 aj 
príspevok Terchovská republika, reflektujú-
ci napätú atmosféru konca I. svetovej vojny 
v autorovom rodisku. Geraldini knižne de-
butuje básnickou zbierkou Na ceste 
k démonom (1932), v ktorej dominujú motí-
vy erotiky, spomienky na blízkych, básniko-
vo detstvo. Po časopisecký zverejnenej poé-
zii (Rozvoj, Nástup, Slovenské pohľady) sa 
v máji 1936 ohlasuje druhou knihou veršov 
Rosa v kalichu. V zbierke opätovne nachá-
dzame verše venované rodičom, rodnému 
kraju (pôsobivá báseň Cesta do rodiska), 
súrodencom, priateľom, iným básnikom. 
V porovnaní s debutom je Rosa v kalichu 
umelecký kompaktnejším celkom a odzr-
kadľuje básnikovu neúnavnú snahu o čo 
najpresvedčivejšie pretlmočenie vlastného 
„ja“ do poctivého sveta generačných druhov 
svojej doby. 
Významnú udalosť v Geraldiniho biografii 
predstavuje študijný pobyt v Ľubľane 
(1936). Získané kontakty a jazykové dispo-
zície sa rozhodol využiť pre ambiciózny 
projekt – zaumienil si oboznámiť slovenskú 
kultúrnu verejnosť so slovinskou literárnou 
spisbou. Vrcholom týchto snáh sa stali dve 
pozoruhodné antológie: Piesne spod Trigla-
va (antológia slovinskej medzivojnovej lyri-
ky, 1940) a Za krížom (antológia modernej 
slovinskej prózy, 1942). 
V Matici slovenskej pracoval Koloman Ge-
raldini ako administratívny referent a za 
všetky jeho matične aktivity spomenieme 
aspoň podiel na založení najmodernejšej 
dobovej tlačiarne – Neografie. Bol členom 
tlačiarenskej komisie, ktorá viedla Neogra-
fiu až do jej vyhlásenia za účastinnú spoloč-
nosť (1943). 
Od letných mesiacov roka 1944 už viseli 
nad čoraz nepokojnejším Slovenskom zre-
teľné povstalecké kontúry. Na naliehanie 
blízkeho priateľa a matičného kolegu Jozefa 
Cincíka sa podarilo Geraldinimu 25. augusta 
za dramatických okolností opustiť Turčian-
sky Svätý Martin (niekoľko dní sa zdržiaval 
v Terchovej). Ako okresný veliteľ Hlinkovej 
gardy mal byť v ten večer popravený parti-
zánmi ... Záverečnú fázu pobytu na Sloven-
sku prežil v  Bratislave a do decembra 1944 
bol členom Prezidentskej stráže Jozefa Tisa. 
Na jar 1945 odišiel Geraldini so svojou rodi-
nou do doživotného exilu. Po krátkych za-
stávkach v Rakúsku a Bavorsku žil do za-

čiatku roka 1948 v Ríme a Assisi. Dňa 14. 
apríla 1948 zakotvila v prístave hlavného 
mesta Argentíny Buenos Aires loď  Philipa, 
na palube ktorej sa nachádzali aj Geraldi-
niovci. Očakávala ich neznáma krajina a 
celý rad zložitých životných situácií ... 
Geraldiniho exilové literárne dielo je veľmi 
skromné. V jednom z početných listov, kto-
ré adresoval Petrovi Cabadajovi , sa o ňom 
zmienil takto: „Moje exilové písanie tvorí 
veľmi malú položku. Len občas som niečo 
zaslal do Kanadského Slováka, Slobodného 
Slovenska a Slovenského života v Argentíne. 
A aby som bol úprimný, ani neviem, čo 
z toho všetkého vlastne uverejnili. Napísal 
som tiež niekoľko básní v španielčine, ktoré 
opublikoval mesačník Jerónimo v Cordobe. 
Trápi ma, aká je moja španielska slovná 
zásoba chudobná ... Neustále som bojoval a 
bojujem dodnes o holú existenciu. Len nie-
kedy moja duša vykríkla v nejakej tej básni. 
To však nebol spev, ale bolestné kvíle-
nie.“ (1991) Roku 1991 vyšiel v Terchovej 
pod názvom Démonov návrat výber 
z celoživotnej literárnej tvorby tohto známe-
ho slovenského medzivojnového a vojnové-
ho spisovateľa (vo výbere sú zastúpené i 
exilové básne a publicistika). O dva roky 
neskôr navštívila svojho krajana 
v argentínskom mestečku Miramar ľudová 
hudba bratov Muchovcov s Petrom Cabada-
jom a pracovníkmi (vtedajšej) žilinskej TV 
Sever. Koloman Kolomi Geraldini sa po 
čase priznal, že to bola najkrajšia z možných 
satisfakcií za roky prežité vo vyhnanstve ... 
Od roku 1997 odpočívajú telesné pozostatky 
manželov Kolomana a Heleny Geraldiniov-
cov na Národnom cintoríne v Martine. 
 

   Peter CABADAJ 
 
 
Literatúra:  
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V poslednom čase vyšlo na Slovensku viacero zaujímavých slovníkových diel, prezentujúcich život a tvorbu osobnosti toho-ktorého regiónu, respektí-
ve kraja (naposledy napríklad Lexikón osobností mesta Martin). Naznačená skutočnosť inšpirovala redakciu k myšlienke realizovať na stránkach na-
šich novín dlhodobý cyklus (seriál), prostredníctvom ktorého priblížime čitateľom všetky významnejšie osobnosti (žijúce aj nežijúce), spojené 
s Terchovou alebo Jánošíkovým krajom. Osobnosti predstavíme na základe časového hľadiska, čiže od 17. storočia až po súčasnosť. Dúfame, že cyk-
lus ocenia i študenti, ktorí často márne hľadajú potrebné informácie o osobnostiach našej obce (regiónu). No a keby náhodou niekedy vystrelila moty-
ka, možno sa dožijeme aj knižného slovníka (lexikónu) osobností Terchovej. Cyklus, ktorý sme spustili na sklonku roka 2005, k tomu vytvára priazni-
vé predpoklady. V poradí desiatou osobnosťou v dlhom rade bude po Jurajovi Jánošíkovi, Adamovi Františkovi Kollárovi, Jurajovi Czeiselovi, Aloj-
zovi Chvastekovi, Františkovi Balátovi, Jozefovi Struhárňanskom, Jozefovi Bernátovi, Jozefovi Stašovi a Karolovi Skřipskom Koloman Kolomi 
Geraldini. 
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V školskom  roku 2006 / 2007 
ZŠ Terchová navštevovalo 396 
žiakov, vyučovali sa v 19 trie-
dach, v škole boli vytvorené  2 
oddelenia školského klubu detí 
a žiaci mali možnosť navšte-
vovať 33 záujmových krúž-
kov. 
Z pestrej činnosti školy vybe-
ráme zopár zaujímavých akcií. 
 
Družobná škola Raškovice 

V dňoch 28. až 30. septembra 
navštívili našu školu učitelia z 
družobnej školy z Raškovíc. 
Pripravili sme pre nich prog-
ram, v rámci ktorého naši čes-
kí priatelia mali možnosť obdi-
vovať  krásu Malej Fatry, Ter-
chovej. Prezreli si i priestory  
našej školy, žiaci pod vedením 
učiteľov pripravili kultúrny 
program, v ktorom vystúpili 
členovia DFS Terchovček, 
speváckeho  súboru Sedmikrá-
sky, literárno-dramatického 
súboru a tanečného súboru. 
Vystúpenie žiakov sa  našim 
hosťom veľmi páčilo a deti 
odmenili dlhotrvajúcim potle-
skom. V priateľskej atmosfére 
sa nieslo i spoločné posedenie  
pri guláši, kde sme si vymenili 
postrehy a námety z učiteľskej 
praxe. 
18.10. 2006  sa 5 učitelia 
z našej školy  zúčastnili ekolo-
gického seminára, ktorý orga-
nizovala  ZŠ v  Raškoviciach. 
Na oslavách Dňa Zeme v ZŠ 
Raškoviciach sa 20. apríla 
2007 zúčastnilo 30 žiakov a 10 
učiteľov. Všetci spoločne sa 
zúčastnili profesionálne pri-
pravenej akcie, na ktorej získa-
li cenné poznatky a námety do 
ďalšej práce. Družobná škola 
v Raškoviciach  sa pýši titu-
lom EKO ŠKOLA ČR, tento 
titul  získala už viackrát. Vše-
tci, ktorí sa vydarenej akcie 
v Raškoviciach zúčastnili, 
potvrdili, že im tento titul patrí 
právom. 
 
Vianoce 
 Na hodinách pracovného vyu-
čovania, výtvarnej výchovy , 

technickej výchovy deti pod 
vedením učiteľov zhotovovali 
vianočné ozdoby, adventné 
vence, vianočné dekorácie 
a betlehemy. Zo zhotovených 
výrobkov bola zhotovená vý-
stava s názvom VIANOCE 
V TERCHOVEJ. Výstavka 
bola umiestnená v priestoroch 
školy a počas vianočných 
sviatkov bola umiestená 
v Kostole sv. Cyrila a Metoda 

v Terchovej, kde si ju prezrelo 
a ocenilo množstvo turistov, 
ktorí počas Vianoc navštívili 
Terchovú. Deti z 2.- 4. ročníka 
zhotovili množstvo drobných 
vianočných darčekov , svoje 
výrobky ponúkli na predaj za 
symbolickú cenu vo VIA-
NOČNOM  DETSKOM  BL-
ŠOM TRHU. 
Počas predvianočného obdobia 
sa konala na škole už tradičná 
zbierka hračiek a sladkostí pre  
opustené deti. Tento rok popu-
tovali zozbierané  veci do  
DSS  v Žakovciach. 
S veľkou odozvou sa na škole  
stretla akcia predaja vianoč-
ných pohľadníc Unicef, po-
hľadníc sa predalo veľké 
množstvo, zisk z predaja po-
hľadníc bol viac ako 9 000,- 
Sk, peniaze boli odoslané na 
konto Unicef. 
21. decembra sa v Kultúrnom 
dome A. Hlinku v Terchovej 
konala vianočná akadémia 
ČAS RADOSTI, VESELOS-
TI, ktorá všetkým, účinkujú-
cim i divákom , navodila svia-
točnú náladu a pocit  pokoja 
v duši. 
Spevácky zbor Sedmikrásky 
a literárno-dramatický súbor 
Slniečko vystúpili na vianoč-
nom koncerte, ktorý sa konal 
v Kostole sv. Cyrila a Metoda  
v Terchovej 30. decembra. 
Deti svojim úprimným spevom 
a slovom prispeli k tomu, že 
každý ,kto na vianočný kon-
cert prišiel, pocítili v srdci silu 
vianočného pokoja, lásky 
a štedrosti. 
 
 
 

Návšteva z Kapského mesta 
Tento rok bol  skúpy na sneh, 
ale keď do Terchovej zavítali  
deti so svojimi učiteľmi 
z Kapského mesta, tak sa ko-
nečne Terchová zabelela od 
snehu, a tak  deti z ďalekej 
Afriky prvýkrát uvideli sneh. 
Stretnutie našich detí a detí 
z JAR bolo veľmi srdečné, 
naše deti im ukázali našu ško-
lu, porozprávali im o našom 
školskom systéme, pozvali ich 
domov, aby im ukázali, ako 
žijeme, aké sú naše zvyky. 
Deti ani na jednej strane nema-
li problém s komunikáciou, 
boli bezprostredné a úprimné. 
Deti z DFS Terchovček si pri-
pravili pre afrických hostí  
program, v ktorom im pred-
viedli ukážky tradičnej ter-
chovskej muziky, no africkí 
hostia sa nedali zahanbiť 
a predviedli  svoj tradičný 
spev, plný radosti a smiechu. 
Návšteva z ďalekej Afriky 
bola príjemným spestrením 
bežných školských dní 
a obohatila nás o nové skúse-
nosti a zážitky. 
 

Rozprávková noc v škole 
35 detí sa zúčastnilo  30.3. 
2007 zaujímavého podujatia 
pod názvom  Rozprávka tisíc 
a jednej noci, cieľom akcie je 
vzbudiť u detí záujem o čítanie 
a knihy. Podujatie začalo sláv-
nostným otvorením, divadel-
nou scénkou, potom deti plnili 
úlohy  v „začarovaných roz-
právkach“ , ktoré podporovali 
čitateľské zručnosti ,ale aj 
telesnú zdatnosť .Po splnení  
úloh sa deti uložili spať a na 
dobrú noc im čítali rozprávku 
pani učiteľky. Ráno všetkých 
opäť zobudila rozprávka a po 
chutných raňajkách a prevzatí 
rozprávkového vysvedčenia sa 
deti pobrali domov. Spokoj-
nosť v detských očiach svedči-
la o tom, že deti boli 

s rozprávkovou nocou v škole 
spokojné. 
 
Staré nôty mladých strún 
XVII. ročník Medzinárodného 
festivalu tradičnej a ľudovej 
hudby mladých Staré nôty 
mladých strún sa v dňoch 4. – 
6. mája 2007 prvýkrát konal 
v Terchovej, jedným 
z hlavných organizátorov pod-
ujatia bola i naša škola. Festi-
valu sa zúčastnilo viac ako 30 
ľudových hudieb zo Slovenka 
a 8 zahraničných súborov  
a mnoho významných hostí  – 
Iva Bitová. Miroslav Dudík, 
Bohdan Warchal ml. a mnoho 
iných. V rámci festivalu boli 
v priestoroch školy inštalované 
mnohé zaujímavé  výstavy 
napr. Historické hudobné ná-
stroje, Samko Dudík, Bronisla-
va Kubánková, Bohdan War-
chal ... 
Poslaním festivalu je šírenie 
posolstva tradícii  a hodnôt  
minulých generácií mladým 
ľuďom a vzájomná výmena 
skúseností a postrehov v šírení 
odkazu našich predkov pro-
stredníctvom hudby. Všetkým 

účastníkom sa v Terchovej 
veľmi páčilo, obdivovali krásu 
okolitej prírody, ale 
i množstvo talentu, ktorý sa 
ukrýva v našich deťoch.  Heli-
gonkári z DFS Terchovček 
dostali pozvanie od bieloru-
ského súboru z Minska  na 
koncertovanie po Bielorusku, 
i toto pozvanie svedčí o tom, 
že v Terchovej sú vynikajúci 
mladí umelci a pokračovatelia 
v šírení tradícií. 
Vyvrcholením 17. ročníka 
SNMS bol záverečný galakon-
cert v Kostole sv. Cyrila 
a Metoda v Terchovej. 
 
Deň detí 
Na 1. jún sa tešia všetky deti, 
lebo vedia, že v škole ich čaká 
nejedno prekvapenia. Bolo 

Zhodnotenie školského roka 2006 / 2007  v Základnej škole Terchová 

Návšteva Raškovíc na Deň Zeme 

Deti z Kapského mesta v ZŠ Terchová 
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tomu i tento rok. Pre deti 1.-4. 
ročníka pripravili pani učiteľ-
ky zábavné dopoludnie plné 
hier, súťaží a smiechu. Profe-
sionálni  i dobrovoľní členovia 
horskej  služby pripravili pre 
starších žiakov ukážky z ich 
činnosti, žiakom predviedli 
ukážky transportu ranených, 
zaujala ich ukážka práce so 
záchranárskym psom. 
V závere  i samotní žiaci mali 
možnosť predviesť, ako vedia  
sami poskytnúť prvú pomoc. 
Touto cestou sa  chceme po-
ďakovať pánovi Jozefovi  Mi-
čovi hlavnému organizátorovi 
akcie, ako aj  všetkým ostat-
ným členom horskej služby za 
vynikajúco pripravenú akciu. 
Pre všetky deti boli na záver 
zábavného dopoludnia pri-
chystané balíčky so sladkosťa-
mi, o ktoré sa postarali rodičia 
i obec. 

 
Návšteva amerického veľvyslanca 
Mimoriadny a splnomocnený 
veľvyslanec USA na Slovensku  
pán Rodolphe „Skip“ Vallee 
navštívil 7. júna 2007 na po-
zvanie pána Jozefa  Miču Ter-
chovú . Pri tejto príležitosti 
zavítal i do  našej základnej 
školy. Prezrel si priestory ško-
ly, výstavu žiackych projektov 
z dejepisu a slovenského jazy-
ka. Nazrel i do triedy IX. A, 
kde sa zúčastnil hodiny fyziky, 
so žiakmi sa porozprával 
o športe, škole a rodine.  Pán 
veľvyslanec  sa  pochvalne  
vyjadril na adresu školy, o čom 
svedčí i zápis v školskej kroni-
ke. 
 
Umiestnenie žiakov ZŠ Terchová 
v predmetových olympiádach a súťažiach 
v školskom  roku 2006 / 2007 
Matematickej súťaže GVOBOJ 
sa zúčastnilo družstvo  
v zložení Michal Hnidka IX.B, 
František Kadaš IX.A, Marián 
Prílepok VIII.A, Martin On-
druš VII.B, družstvo získalo 
3.miesto. 
Školského kola Pytagoriády  sa 
zúčastnilo 64 žiakov, úspešní 
riešitelia školského kola Príle-

pok Marián VIII.A, Andrej 
Ondruš VIII.B, Katarína  Mu-
ráňová VII.B našu školu repre-
zentovali v okresnom kole. 
Matematickú olympiádu 
v školskom kole riešilo 12 žia-
kov v kategórii Z6 – Z9, 
v okresnom kole Michal Hnid-
ka získal  5. miesto. 
124 žiakov   riešilo matematic-
kú súťaž Matematický klokan, 
najúspešnejším riešiteľom ško-
ly bol František Kadaš IX.A. 
Fyzikálnej súťaže Fyzboj  sa 
zúčastnili tri družstvá z našej 
školy, najlepšie obstálo druž-
stvo s názvom Terchovci, ktoré 
obsadilo 5. miesto. 
V okresnom kole fyzikálnej 
olympiády  Marián Prílepok 
VIII.A získal prvé miesto. 
9 úspešní riešitelia školského 
kola biologickej olympiády sa 
zúčastnili okresného kola . 
Umiestnenie žiakov 

v okresnom kole biologickej 
olympiády: 
botanika:  
6. miesto 
Michaela Vlčková, VI.B  
8. miesto 
Katarína Muráňová, VII.B 
9. miesto 
Bibiána Švecová, VII.B  
11.miesto 
Bibiána Ondrušová, VI.B 
zoológia :  
1. miesto 
Kristína Konštiaková, VIII.A 
3. miesto 
Eva Berešíková, VIII.A  
geológia :  
8. miesto 
Miroslava Berešíková, VIII.A 
9. miesto  
Jana Chovancová, VIII.A 
10. miesto 
Andrej Ondruš, VIII.B   
 
V krajskom kole našu školu 
i okres  reprezentovali Eva 
Berešíková ,ktorá sa umiestnila 
na 4. mieste a Kristína Konštia-
ková, ktorá sa umiestnila na 5. 
mieste, obe dievčatá sa stali 
úspešnými riešiteľkami kraj-
ského kola biologickej olym-
piády. 
 

V okresnom kole olympiády 
v nemeckom jazyku v kategórii 
6.-7. ročník školu reprezento-
vala 
Andrea Walderová VII.B, 
v  kategórii  8.-9. ročník sa 
okresného kola zúčastnila  Mo-
nika Rybárová  IX.B, ktorá sa 
v okresnom kole umiestnila na 
5. mieste a stala sa úspešnou 
riešiteľkou okresného kola. 
Okresného kola olympiády 
v anglickom jazyku sa zúčastni-
li Mária Muchová VII.B 
a František Kadaš IX.A. 
Školského kola geografickej 
olympiády  sa zúčastnilo 22 
žiakov, úspešnými riešiteľmi 
školského kola sa stalo  9 žia-
kov. Do okresného kola postú-
pili 7 najúspešnejší riešitelia 
školského kola, úspešným rie-
šiteľom okresného kola sa stala 
Adriána Ondrušová V.B. 
V okresnom kole recitačnej 
súťaže Šaliansky Maťko získa-
la III. miesto Bibiána Švecová 
VII.B. 
Školského  kola recitačnej sú-
ťaže Hviezdoslavov Kubín sa  
v II.- III. kategórii sa zúčastnilo 
39 žiakov. V regionálnom kole 
našu školu reprezentovali  víťa-
zi všetkých kategórií Lucia 
Závacká V.C, Bibiána Švecová 
VII.B, Lenka Romančíková 

VIII.B a Alžbeta Cingelová 
VIII. B, ktorá v regionálnom 
kole získala 2. miesto. 
III. ročníka čitateľskej súťaže 
Čítame s Osmijankom sa zú-
častnili triedy V.B, VI.A 
a VII.B ,trieda V.B sa umies-
tnila na 12. mieste  spomedzi 
viac ako 300 zúčastnených 
tried v rámci Slovenska. 
Školského kola speváckej súťa-
že Slávik Slovenska sa  zúčast-
nilo sa  24 žiakov. 
 
 
Vedenie  ZŠ Terchová ďakuje 
všetkým, ktorí prispeli 
k dobrému a úspešnému prie-
behu školského roka 
2006/2007 a zároveň želá všet-
kým pedagogickým i prevádz-
kovým pracovníkom školy ako 
i žiakom príjemné prežitie 
prázdnin. Zároveň vedenie 
školy touto cestou ďakuje všet-
kým priaznivcom, dobrodin-
com a sponzorom školy 
v tomto školskom roku za po-
moc a podporu. 
Viac informácií o škole nájdete 
na internetovej adrese www. 
zsterchova.edupage.org. 
Po prázdninách škola predstaví 
svoje plány do budúcnosti. 

Deň detí s Horskou službou 

Návšteva amerického veľvyslanca 

Najšikovnejšia skupina súťaže Čítame s Osmijankom 
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Lucie BÍLÁ 

Z  dámské krejčové se vy-
pracovala na jednu z ne-

jpopularnějších zpěvaček, 
která svým nezaměnitelným 
hlasem s obdivuhodným 
rozsahem patří bezesporu k 
tomu nejpozoruhodnějšímu, 
co může česká popová scé-
na nabídnout. 
Pravidelně vyhrává soutěže 

oblíbenosti, její CD a DVD 
jsou vždy netrpělivě očeká-
vána, byla a je hlavní posta-
vou mnoha úspěšných mu-
zikálů jako jsou Dracula, 
Johanka z Arku, Excalibur, 
Elixír života a Láska je lás-
ka. 
 
Zahrála skvěle role i v ně-
kolika filmech, jako jsou 
Zkouškové období, Fontána 
pro Zuzanu, Princezna ze 
meljna a Král Ubu. 
 
Je spolumajitelkou úspěšné-
ho divadla Ta Fantastika. 
Především je ale velkou 
bojovnicí, kterou nedokáza-
ly zlomit ani zákeřné nemo-
ci vlastní, či osudy ostat-
ních. 
 
Přes neustálé útoky bulváru 
Lucie Bílá zůstává sama 
sebou: velkou osobností s 
obrovským srdcem, jež nad-
evše miluje svou rodinu a 
ještě se věnuje charitativní 
činnosti. 
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POPRADSKÝ  DETSKÝ  ZBOR 
Popradský detský zbor ZUŠ v Poprade 
patrí od roku 1976 k najznámejším 
a najúspešnejším speváckym zborom na 
Slovensku. Získal veľa vynikajúcich oce-
není na medzinárodných i domácich súťa-
žiach a festivaloch. Účinkoval v Česku, 
Nemecku, Poľsku, Taliansku, Juhoslávii, 
Maďarsku, Bulharsku, Rakúsku a vo 
Francúzsku. 17.decembra1994 zbor spie-
val vo Vatikáne pri odovzdávaní vianoč-
ného daru pápežovi Jánovi Pavlovi II. 
V posledných rokoch zbor účinkoval 
s veľkým úspechom na viacerých medzi-
národných festivaloch, ako napríklad: 
v Halle 1996 a 2005 (Nemecko), Komló 
1997 a 2003 (Maďarsko), na Bratislav-
ských hudobných slávnostiach 1992, 
1993, 1998 , na Europa Cantat vo Wol-
fenbütteli 1999 a september 2005 
(Nemecko) a na Vaasa Choir Festival vo 
Fínsku 2006. V decembri 1999 mal viace-
ro vianočných koncertov na Slovensku 
a v Rakúsku s orchestrom hudobného 
gymnázia z Viedne. V auguste 2000 účin-
koval na medzinárodnom festivale na 
nemeckom ostrove Usedom a v septembri 
na koncertoch EXPO 2000 v Hanoveri 
spolu s mládežníckym orchestrom 
z Brauschweigu.  

Popradský detský zbor účinkuje pravidel-
ne so Štátnym komorným orchestrom 
Žilina na vianočných, novoročných a 
iných abonentných koncertoch, zrealizo-
val s ním nahrávky Vianočné koledy, Wo-
rld Evergeens, výber Mariánskych piesní 
Ave Maria a i. Ich spoločné účinkovanie 
na BHS roku 1992 a 1998 bolo vysoko 
hodnotené odbornou kritikou i poslucháč-
mi. Zbor úzko spolupracuje s viacerými 
skladateľmi, najčastejšie s Milanom No-
vákom a Jurajom Hatrikom. 
Október 2005 znamenal pre zbor úspešné 
účinkovanie na festivale Musica Nobilis 

a najmä 1. miesto na celoštátnej súťaži 
Mládež spieva v Prievidzi – spolu s cenou 
Slovenského hudobného fondu. Zbor ve-
die Dr. Jozef Búda, riaditeľ ŠKO Žilina, 
na klavíri ho doprevádza Lucia Maľáko-
vá.  

Jozef Búda - hudobný pedagóg a skúsený 
zbormajster pracuje už dve desaťročia 
aktívne v oblasti zborového spevu a patrí 
v tejto oblasti medzi významné osobnosti 
na Slovensku v rovine teoretickej, organi-
začnej a praktickej. Počas svojej bohatej 
praxe pracoval s niekoľkými zborovými 

telesami napr. Prie-
boj v Prievidzi, Roz-
kvet, Cantus v Brati-
slave a i. V každom 
telese zanechal vý-
sledky svojej muzi-
kantskej húževnatos-
ti, ale najviac splynul 
práve s Popradským 
detským zborom. 
Všetky najvýraznej-
šie domáce i zahra-
ničné úspechy tohto 
telesa sú podpísané 
práve jeho dirigent-
ským rukopisom. 

Predstavujeme (18. ročník Cyrilometodských dní) 

Petr MALÁSEK 

(* 10. června 1964 Praha) je 
český klavírista a skladatel. 

P ochází z hudební rodiny. 
Jeho otec Jiří Malásek byl 

pianistou a skladatelem. Od-
borné vzdělání získal Petr Ma-
lásek na pražské konzervatoři 
(klavír u Emila Leichnera, 
skladba u Františka Kovaříčka 
v letech 1979–1985. 

Studoval také na hudební fa-

kultě Akademie múzických 
umění (skladba u Jiřího Pauera 
a Václava Riedlbaucha v letech 
1985–1990. 

S výjimkou let 2000 a 2001, 
kdy působil jako pedagog na 
pražské konzervatoři (učil 
skladbu na oddělení populární 
hudby a zpěvu), je ve svobod-
ném povolání. Od roku 1990 
spolupracuje jako pianista a 
kapelník se šansoniérkou Ha-
nou Hegerovou. 

Těžištěm Maláskovy umělecké 
činnosti je skladba. Komponuje 
především scénickou hudbu 
pro film, divadlo a televizi. Až 
dosud (k roku 2003) vytvořil 
více než 120 titulů tohoto typu. 

V roce 2003 byl nominován na 
filmovou cenu Český lev v 
kategorii Nejlepší hudba. Dosa-
vadní tvorba prokazuje předev-
ším silnou melodickou invenci, 
stylovou pružnost a mnoho-
strannost a instrumentátorskou 
zručnost. Ve své pianistické 
profesi je Malásek vyhledáván 
rovněž jako citlivý doprovazeč. 
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BUCHTIČKA 

( I. ) 

A by som pravdu povedal, ja som sa naro-
dil bez zubov a bez vlasov a prvé dva 

roky života som bol úplný debil. Potom 
som mal zase obdobie, že som nechcel nič 
jesť. Už si nepamätám  prečo, ale z neja-
kého dôvodu som sa asi rozhodol zomrieť 
hladom. Keď ma doktor videl takého vy-
chudnutého, povedal matke: "Keď mi 
Pánboh nepomôže, ja mu nemôžem po-
môcť." Umelej výživy vtedy nebolo, a tak 
moja matka musela vymýšľať všelijaké 
ľsti, aby do mňa dostala nejaké jedlo. Na-
príklad, urobila mi škvarenicu z piatich 
vajec a keďže vedela, že ja vždy s otvore-
nými ústami pozorujem vrabce za oknom, 
vyniesla ma do záhrady a povedala: 
"Pozri, aký veliký vták tam sedí ... a tam 
je ešte jeden" ... Ja som zakaždým zo zve-
davosti naširoko otvoril ústa a ona mi tam 
hneď šupla veľkú lyžicu škvarenice. Zatis-
la mi ju poriadne ďaleko a mne iné neostá-
valo, iba sa zadusiť alebo prehltnúť. Ino-
kedy mi povedala, že černokňažník chodí 
po dedine a všetky chudé deti berie zo 
sebou. Tak som sa zľakol, že som jej do-
volil napchať do mňa pol misky kukurič-
nej kaše. 
A tak ma moja mamka akosi „vychľubala“ 
až do šiesteho roku života, keď som musel 
ísť do školy. 
 Neviem si to dnes vysvetliť, ako 
to bolo možné, ale akonáhle som sa mu-
sel učiť, začalo mi aj chutiť jesť. Hneď 
vedľa školy bola samoobsluha a mali 
tam prekrásne marmeládové buchtičky. 
Matka mi dávala každý deň jednu ko-
runu a ja som si vždy cez  veľkú pre-
stávku bol kúpiť dve buchtičky. A keď 
som prišiel zo školy domov, hneď som 
sa pýtal matky, čo ma navarené. 
Zimu som obľuboval už len preto, že keď 
som si naložil do misky horúcej polievky, 
nemusel som na každú lyžicu fúkať ako v 
lete. Vyniesol som si misku na dvor, polo-
žil do snehu, párkrát zamiešal lyžicou a už 
to bolo ochladené. 
Nebolo teda divu, že za takýchto okolností 
som začal priberať zo dňa na deň. 
Môjho otca to občas aj jedovalo, lebo mu-
sel robiť viac nadčasov, aby mi každý 
mesiac mohol kúpiť nové nohavice. Ale 
matka ho vždy zahriakla a pohrozila mu: 
"Chceš, aby zase doktor nad ním zalamo-
val rukami, či čo?" A tak už otec nepove-
dal nič viac, iba ma občas zaviedol ku 
krajčírovi a dal mi všiť nový pásik do no-
havíc. 
Moji spolužiaci už ani pomaly nevedeli, 
ako sa volám, lebo ma všetci poznali iba 
pod menom "Buchtička."  
 Musím ale povedať, že s mojou 
váhou mi rástol aj rozum. Veľmi rád som 

mal vtipy a vedel som ich tak dobre vy-
právať, že poslucháči sa im smiali do po-
puku, aj keď ich už poznali. 
V druhej triede som už bol schopný zapa-
mätať si štyri krásne veľké vtipy naraz. 
Keď sa to dozvedela naša triedna učiteľka, 
navrhla mi: "Keď budeme mať vianočnú 
oslavu v kinosále a Dedo Mráz bude roz-
dávať darčeky, potrebovali by sme tam 
ešte nejakú kultúrnu vložku. Nemohol by 
si tam vystúpiť aj ty a povedať tie tvoje 
vtipy?" A tak sa stalo, že na vianočnú 
oslavu som aj ja stál na pódiu kinosály a 
dvesto žiakov v hľadisku sa hneď rozo-
smialo, len čo ma videli. Mal som totiž 
oblečené námornícke tričko s pásikmi 
zľava doprava, čo ma robilo ešte širším. 
Matka mi chcela na túto príležitosť kúpiť 
nové tričko, ale v mojej veľkosti práve iné 
nemali. 

Začal som teda vyprávať tie svoje vtipy a 
diváci sa im smiali, ako som očakával. 

Rozhadzoval som pri tom rukami a čudo-
val som sa sám sebe, že nemám žiadnu 
trému. Škoda, že po štvrtom vtipe som 
musel prestať, lebo som už žiadny neve-
del. Poklonil som sa teda a za veľkého 
potlesku som vyšiel za oponu. Moja uči-
teľka tam už na mňa čakala a pretože di-
váci neprestávali tlieskať, povedala mi: 
"Choď naspäť a povedz im ešte aspoň 
jeden." V rozpakoch som sa vrátil nazad 
na pódium a diváci hneď stíchli, v napä-
tom očakávaní. Neostalo mi teda nič iné, 
ako tie vtipy začať vyprávať ešte raz. Pri 
prvom vtipe sa nikto nesmial, iba všetci 
čakali, čo to má znamenať. Pri druhom už 
diváci pomaly pochopili, že ja ich viacej 
neviem, a pri poslednom sa už rehotali 
ešte viac ako predtým. Za týchto ovácií 
pristúpil Dedo Mráz ku mne na pódium a 
dal mi plné vrecko buchtičiek... 

   Ján LAURENČÍK 
Bad Laer (Nemecko) 

Foto -  Eugen WEINER 
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P O Ď A K O V A N I E   P R I A T E Ľ O V 

D ňa 7. júna 2007 zavítal do 
Terchovej veľvyslanec USA, 

pán Rodolphe M Vallee. Rodák 
z Vermontu začal svoju návštevu 
za sprievodu terchovskej muziky 
na obecnom úrade, kde ho prija-
lo vedenie obce. Po predstavení 
obce a následnej diskusii, najmä 
na tému cestovný ruch si pán 
veľvyslanec pozrel aj ZŠ Ter-

chová, kde sa 
stretol s vedením 
školy a zavítal aj 
medzi žiakov. Po 
prehliadke Betle-
hema v kostole 
Sv. Cyrila 
a Metoda, krátkej 
vyhliadke 
v Tiesňavách 
a chutnom obede 
v Jánošíkovej 
kolibe, pokračo-
val sympatický 

Američan vo svojej ceste po 
Slovensku ďalej, konkrétne do 
Levoče. 
Viezol si so sebou od nás darček 
v podobe valašky /čo ak by bol 
v Levoči známy jarmok/ a ako 
povedal pri rozlúčke aj pekný 
zážitok z krátkej, ale o to srdeč-
nejšej návštevy. 

-zaj- 

Veľvyslanec USA Rodolphe M. Vallee  
v Terchovej 



I. trieda muži – jar 2007 
 
 1. Belá                     26 16  5  5  50:31 53                                                                                                                                                 
 2. Rajec                    26 14  4  8  54:36 46                                                                                                                                                 
 3. Rašov                   26 12  9  5  49:30 45                                                                                                                                                 
 4. Bytčica                 26 11  8  7  55:36 41                                                                                                                                                 
 5. Zádubnie              26 11  4 11  64:58 37                                                                                                                                                 
 6. Nezbudská L.       26 10  7  9  29:29 37                                                                                                                                                 
 7. Divinka                26 11  4 11  46:55 37                                                                                                                                                 
 8. Kotešová              26 10  5 11  37:44 35                                                                                                                                                 
 9. Dlhé Pole             26  9  7 10  45:42 34                                                                                                                                                 
10. Terchová              26 10  4 12  44:46 34                                                                                                                                                 
11. R.Teplice-Kon.   26  7  8 11  39:45 29                                                                                                                                                 
12. Hlboké                26  7  8 11  35:53 29                                                                                                                                                 
13. Višňové              26  6  9 11  38:51 27                                                                                                                                                 
14. Trnové                26  4  6 16  22:51 18                                                                                                                                                 
 
I. trieda dorast – jar 2007 

 
14. kolo Podhorie – Terchová  0 : 1 /Sloviak/ 
15. kolo  Terchová – Veľké Rovné   1 : 0 /P. Tlacháč/ 
16. kolo Višňové - Terchová  0 : 8 /Miho 3,Romančík 2, Tlacháč 
       2, Mi. Lutišan/ 
17. kolo  Terchová – Dlhé Pole   5 : 1 /P. Tlacháč 2, J. Tlacháč, 
       Romančík, Švec/ 
18. kolo Lietavská Lúčka – Terchová 2 : 4  /Rogoň, Sloviak, Romančík,  
      J. Tlacháč/ 
19. kolo  Terchová – Teplička  2 : 1 /Miho, Sloviak/ 
20. kolo Kamenná Poruba – Terchová 1 : 1 /Sloviak/ 
21. kolo  Terchová – Trnové   2 : 1 /J. Tlacháč 2/ 
22. kolo  Hrabové – Terchová  4 : 3 /Romančík 2, Mi.Lutišan/ 
23. kolo  Terchová – Divina   7 : 0 /Mi.Lutišan 3, Sloviak 2, 
       P.Tlacháč, Rogoň/ 
24. kolo Varín – Terchová   1 : 3 /Romančík 2, Tlacháč// 
25. kolo  Terchová – Bytčica   4 : 1 /Miho, Mažgút, P. Tlacháč, 

       Romančík/ 
26. kolo  Kotešová – Terchová   1 : 7 /Romančík 3, M.Opalka, 
       Mi.Lutišan, Sloviak, Švec/ 
 
 
 1. Terchová                 26 21  2  3  89:24 65                   
 2. Kamenná Poruba    26 19  3  4  79:30 60                   
 3. Veľké Rovné           26 18  4  4  64:21 58                   
 4. Varín                       26 13  4  9  61:39 43                   
 5. Podhorie                  26 12  3 11  56:49 39                   
 6. Dlhé Pole                 26 12  3 11  49:58 39                   
 7. Lietavská Lúčka      26 10  5 11  61:63 35                   
 8. Hrabové                   26  9  7 10  49:53 34                   
 9. Divina                      26  9  6 11  39:66 33                   
10. Teplička n/V           26  7  8 11  51:49 29                   
11. Trnové                     26  8  3 15  36:48 27                   
12. Bytčica                    26  6  4 16  37:67 22                   
13. Kotešová                 26  4  5 17  28:73 17                   
14. Višňové                   26  3  5 18  33:92 14 
 
Káder:  
Brankári: A. Opalka, J. Mičo  
Hráči v poli: J. Tlacháč, P. Tlacháč, J. Obšivan, M. Opalka, Mi. Lutišan, Š. Miho, 
R. Mažgút, M. Rogoň, M. Sloviak, P. Romančík - kapitán, M. Obšivan, L. Krišto-
fík st., Ma. Lutišan, M. Dendis, L. Krištofík ml., M. Švec, J. Lutišan, J. Hanuliak 
Realizačný tím:  J. Lúčan, M. Šupica, Š. Miho 
 
                         
I. trieda starší žiaci – jar 2007 
                                                                                    
 1. Lietavská Lúčka  22 19  1  2 110:20 58                   
 2. Teplička n/V        22 16  2  4  91:20 50                   
 3. Predmier              22 15  2  5 106:27 47                   
 4. Kamenná Poruba 22 14  4  4  96:33 46                   
 5. Višňové               22 14  0  8  69:35 42                   
 6. Varín                   22 10  2 10  42:62 32                   
 7. Stráňavy              22  8  5  9  62:56 29                   
 8. Štiavnik               22  8  5  9  63:61 29                   
 9. Strečno                22  7  2 13  40:67 23                   
10. Terchová              22  4  2 16  37:66 14                   
11. Bytčica                 22  2  2 18  21:143  8                   
12. Zbyňov                22  1  1 20  19:166  4 
 
I. trieda mladší žiaci – jar 2007 
 
1. Lietavská Lúčka    22 20  2  0 165:5 62                             
2. Višňové                 22 18  1  3  90:25 55                             
3. Predmier                22 16  3  3  94:22 51                             
4. Varín                     22 14  3  5  89:34 45                             
5. Štiavnik                 22 14  2  6  77:31 44                             
6. Terchová               22  8  1 13  37:67 25                             
7. Zbyňov                  22  8  1 13  30:74 25                             
8. Strečno                  22  6  2 14  20:64 20                             
9. Teplička n/V         22  5  5 12  37:84 20                             
10. Bytčica                  22  5  4 13  23:102 19                             
11. Stráňavy                22  4  1 17  27:74 13                             
12. Kamenná Poruba  22  1  1 20  11:118  4                   

N edá sa začať inak ako informá-
ciou o úspechu terchovských 

dorastencov. Tento rok pre zmenu /
minulý rok dospelí/ postúpili z I. 
triedy Ob FZ Žilina do 5. Ligy.  
Skutočnosť postupu umocňuje fakt, 
že tak dosiahli s azda najmladším 
kádrom v súťaži.  V základnej 
zostave nastupovali pravidelne 3-4 
deviataci a ďalší 14-15 roční chala-
ni z kádra nastupovali do zápasov 
zo striedačky. Z toho vyplýva, že 
perspektíva účinkovania vo vyššej 
súťaži je. Na ihrisku sa dorastenci 

prezentovali pomerne dobrou hrou, 
ktorú často korunovali vyšším 
gólovým skóre v zápasoch. Treba 
len pracovať, vylepšovať nedostat-
ky na technickej či taktickej strán-
ke jednotlivca i mužstva ako celku, 
lebo ako sa zdá a ja tomu verím, že 
z tohto kolektívu môže vyrásť kva-
litná generácia futbalistov terchov-
ských farieb. Úspech vo futbale je 
vždy dielom kolektívu, preto všet-
kým, ktorí sa oň pričinili /hráči, 
tréneri, funkcionári, sponzori.../ 
patrí poďakovanie.  

V  piatok 27. apríla 2007 sme sláv-
nostným prestrihnutím zelenej 

pásky otvorili futbalové miniihri-
sko na Holúbkovej  Rovni. Ponu-
ku slávnostne otvoriť miniihrisko 
prijal a akýmsi „tútorom“ tohto 
areálu sa stal trojnásobný najlepší 
futbalista Slovenska Dušan Tittel. 
Jeho presná strela do futbalovej 
brány symbolicky odomkla areál, 
ktorý bude slúžiť najmä mládeži 
pri aktívnom a zmysluplnom trá-
vení voľného času. Na otvorení sa 
zúčastnili aj Karol Belaník, gene-
rálny manažér MŠK Žilina a člen 

VV SFZ, sekretár Ss FZ Bruno 
Motyčka a šéf Ob FZ Žilina Igor 
Krško.  
Po otvorení vybehli na umelú 
trávu žiaci oboch ZŠ a naostro 
otestovali kvalitu povrchu i sietí 
vo vzájomnom minizápase.  
Futbalové miniihrisko je zrealizo-
vané z programu vyhláseného 
Slovenským futbalovým zväzom, 
ktorý podporili aj UEFA 
a Ministerstvo školstva SR.  

Na vybudovaní výz-
namne participovali:  
  
Obec Terchová 
Damit s.r.o.  
Festa 
Prodios 
Peter Vojtek 
Bratia Marunovci 
Bratia Michálkovci  
Covera 
Ľubomír Frátrik  

K eď po úspešných MS 
v cyklotriale v roku 2004, ktoré 

sa konali v Terchovej, dostalo 
Slovensko pridelené ME na rok 
2007, organizátori v osobe pána 
Ľubomíra Janošku, veľkého zanie-
tenca tohto športu, ani na chvíľu 
neváhali a vedeli kde a prečo sa 
„dobré holuby“ vrátia do Tercho-

vej. Kvalitné a technicky náročné 
sekcie v Tiesňavách a organizačné 
zázemie pre cyklotrial teda pri-
viedli európsku elitu do Jánoší-
kovho kraja a aj tento krát bola 
všeobecná spokojnosť s celkovým 
priebehom pretekov.  
150 pretekárov z 12 krajín 
v Tiesňavách aj za občasného 

dažďa dokazovalo svo-
ju šikovnosť, bojov-
nosť, silu či koncentrá-
ciu a svojimi výkonmi 
opäť ponúkli majstrov-
ské kúsky vďačným 
divákom. 
Takže niekedy „do 
tretice“ dovidenia 
v Terchovej na cyklo-
trialovom podujatí. 
 
 

-zaj- 
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Cyklotrial a Terchová – osvedčené spojenie 
/ME v cyklotriale 1.-3.júna 2007 Terchová/ 

Otvorenie futbalového miniihriska na Holúbkovej Rovni 

Postup dorastencov do 5. ligy 
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SVIATOK  VŠETKÝCH  MATIEK 
 
Vari ani jedno slovo neskrýva v sebe toľko lásky, nehy, porozumenia a neko-
nečnej oddanosti ako slovo mama. Mama je tu vždy, keď treba pomôcť, pora-
diť, pohladiť, pričesať strapatú hlávku, či pofúkať nejakú boliestku. 
V našom kalendári sviatkov si už pevné miesto obsadila druhá májová nedeľa ako 
Deň matiek. K viacerým podujatiam v našej obci sa pridali aj deti našej materskej 
školy. Pestrým kultúrnym programom potešili svoje mamičky, staré mamy, ba i 
ockov. Zaplnený kultúrny dom roztlieskali básničkami, pesničkami, scénkami, 
tancami a pásmom „Kosci a hrabačky“. Radosť urobili mamičkám aj vlastnoručne 
zhotovené darčeky a bezprostredné gratulácie detí. 
      

 Emília PATRNČIAKOVÁ 
  riaditeľka MŠ 

Inzerát na kúpu stavebného pozemku 
 
Kúpim stavebný pozemok alebo starý objekt vo Vrát-
nej, Štefanovej, Terchovej alebo Zázrivej na stavbu 
novej zrubovej chaty. Samozrejmosťou je sprostred-
kovateľská odmena. 
 
KONTAKT: Ľubomír Kuchta, Lidická 298,  
          684 01 Slávkov u Brna 
          mobil: +420 602 518 192  
          tel. + fax: +420 544 227 085 
          e-mail: beachvolleyball@volny.cz 
 
Kúpa stavebného pozemku 
Kúpim ruinu drevenice alebo iného objektu (humno a pod.) v Štefanovej, Terchovej alebo 
Zázrivej. Podmienkou je dobrá príjazdová cesta, udržiavaná aj v zimných mesiacoch. 
Platba v hotovosti. 
KONTAKT: 0907 226 971 
      0044 7843100941 
      e-mail: peter51@seznam.cz 
 
Hľadám priestory na prenájom 20 – 30 m2 v prízemí na predajňu plastových okien. 
Kontakt: 0907 874 441 

Spomienka 
Ťažko je vysloviť, čo v srdciach cítime, 
po rokoch bolesti, čo k hrobu chodíme. 
To, že sa rany zahoja, je len klamné zdanie, 
v našich srdciach bolesť zostala a časté spomínanie. 

 
Dňa 24. 6. 2007 si pripomenieme 40. výro-
čie tragickej smrti nášho milovaného syna a 
brata 
 
 
Augustína   M I H U 
     

a 22. 7. 2007 si pripomenieme 10. výročie, čo 
nás opustil manžel, otec, starý a prastarý otec 
 
               Štefan  M I H O 
 
Kto ste ich poznali, venujte im modlitbu a tichú 
spomienku. 

   S láskou spomínajúca rodina 

Rozlúčka 
 
Na kostolnej veži hodiny bijú, 
na čas príchodu i odchodu nás upozorňujú. 
Čas je neúprosný, zastaviť sa nedá. 
 
V deň, keď si katolícka cirkev a ľudské spoločenstvo pripo-
mína deň matiek, keď krajina je potiahnutá zeleným kober-
com a posiata jabloňovým kvetom v tejto božej pozemskej 
nádhere zlomila sa ta najkrajšia ruža – ruža matka.  
Lupene z ruže padajú na zem. 
Prvý lupeň - bola si poslušná, pracovitá dcéra. 
Druhý lupeň – láskavá, milujúca, vľúdna manželka. 
Tretí lupeň – zbožná, múdra, pokorná matka. 
Štvrtý lupeň – dožila si sa detí svojich detí. Obetavá, láska-
vá stará mama. 
Piaty lupeň – hlboko zakorenený v terchovskej zemi to je 
kríž. Tento lupeň nikdy nezvädne. Zohrieva ho trojjediný 
Boh vo svojej dlani. Jeho omamná vôňa rozlieva sa po 
nebeskej klenbe. 
Lúčim sa s Tebou, drahá sestra  L y s i č a n o v á  za spolo-
čenstvo matiek a otcov, ktoré vychovali pre našu cirkev 
kňazské a rehoľné povolania. 
 

   Odpočívaj v pokoji! 
Nech Ti je terchovská hruda zeme ľahkou perinou!  

V dňoch 18. – 30. júna 2007 sa uskutoční 3. ročník Sochárskeho sympózia 
v areáli farskej záhrady. Sympózia sa zúčastnia domáci i zahraniční sochári. Ga-
rantom podujatia je Umelecká Beseda Slovenska. 
 
Dňa 11. mája 2007 sa pri príležitosti Dňa matiek uskutočnilo podujatie 
v Kultúrnom dome A. Hlinku, na ktorom sa predstavili deti z MŠ Terchová – 
ústredie. Podujatie pokračovalo v nedeľu 13. mája 2007 o 13,00 hod.  slávnost-
ným uvítaním detí do života v obradnej sieni Obecného úradu v Terchovej. 
 
DO  POZORNOSTI - 45. roč. MFF Jánošíkove dni 
Ako po iné roky, aj teraz sa v prvý augustový víkend uskutoční už 45. ročník 
medzinárodného folklórneho festivalu JÁNOŠÍKOVE  DNI, a to v dňoch 1. – 5. 
augusta 2007. 
Ako účinkujúci sa napríklad predstavia Diabolské husle, Ján Berky Mrenica st., 
Terchovský symfonický orchester, Darina Lačšiaková, Anna Hulejová, Mar-
tin Babjak, Detský heligónkový a sláčikový orchester z Terchovej a mnohí 
ďalší.  
 
DO VAŠEJ POZORNOSTI 
Po dvojročnej prestávke sa opätovne hlási o slovo a najmä priazeň publika popu-
lárny folk-rockový festival TERCHOVSKÝ BUDZOGÁŇ. Jeho V. ročník sa 
uskutoční 24. augusta 2007 v Terchovej. Medzi účinkujúcimi nebudú chýbať 
známe skupiny Arzén a Aya, vyvrcholením festivalu bude koncert špičkovej 
českej kapely KABÁT. 
Stretneme sa v piatok 24. augusta 2007 na Terchovskom Budzogáni.  
Srdečne vás všetkých pozývame! Vstupné: 350 SK 
 
Okresný snem KDH  
16. mája 2007 sa na pôde Kultúrneho domu Andreja Hlinku v Terchovej konal 
okresný snem KDH, ktorý navštívili aj vrcholní predstavitelia hnutia Pavol Hru-
šovský, Vladimír Palko, Martin Fronc a Daniel Lipšic.   

--zaj –  

Oznam o zmene otváracích hodín  
v Obecnej knižnici Terchová 

Pondelok  14,00 – 18,00 hod. 
Utorok    14,00 – 18,00 hod. 
Streda    11,00 – 15,00 hod. 
Štvrtok    14,00 – 18,00 hod. 
Piatok    14,00 – 18,00 hod. 


